
 

sede legale: Piazza E. Chanoux, n. 45 – 11100 Aosta 

C.F. 91069430071 

Tel. 0165.524302 

1 

 

 

Deliberazione dell’Assemblea n. 1/2023 

 

 

Oggetto: ELEZIONE DEL COMITATO DIRETTIVO AI SENSI DELL’ART. 16 DELLO 

STATUTO DELL’ASSOCIAZIONE GAL VALLE D’AOSTA 

 

 

In Aosta, l’anno 2023, il giorno ventotto (28) del mese di febbraio, alle ore 11.30, presso la Sala 

convegni della BCC Valdostana, sita in Viale Giuseppe Garibaldi n. 3, ad Aosta, si è tenuta in 

seconda convocazione l’Assemblea ordinaria del GAL Valle d’Aosta, convocata dal Presidente 

Alessandro Giovenzi, con comunicazione scritta del 16 febbraio 2023, prot. n. 124. 

 

Sono presenti i rappresentanti di n. 50 soci, come risulta dal registro delle presenze denominato 

“Registro firme Assemblea GAL Valle d’Aosta – Assemblea soci del 28/02/2023”.  

 

Assume la presidenza della seduta il Presidente del GAL Valle d’Aosta, dottor Alessandro Giovenzi. 

Svolge le funzioni di verbalizzante la dott.ssa Marta Anello, Segretario del GAL Valle d’Aosta. 

 

Verificata la regolarità della convocazione e constatato il numero legale degli intervenuti, si 

procede alla trattazione della deliberazione in oggetto. 



 

sede legale: Piazza E. Chanoux, n. 45 – 11100 Aosta 

C.F. 91069430071 

Tel. 0165.524302 

2 

 

Il Presidente, dott. Alessandro Giovenzi, illustra la deliberazione di cui all’oggetto e ricorda che: 

− in data 6 agosto 2016, è stata costituita l'Associazione "Gruppo di Azione Locale della Valle 

d'Aosta" in forma abbreviata "GAL Valle d'Aosta", atto registrato ad Aosta in data 17 agosto 

2016 con n. 3182, avente lo scopo prioritario di partecipare al Programma di Sviluppo Rurale 

(PSR) della Regione Autonoma Valle d'Aosta 2014-2020 e di dare attuazione alla Strategia di 

Sviluppo Locale (SSL); 

− in data 6 dicembre 2016, il dirigente della Struttura politiche regionali di sviluppo rurale 

dell'Assessorato regionale agricoltura e risorse naturali, con provvedimento dirigenziale n. 

6043, ha approvato la graduatoria del bando regionale per la selezione del Gruppo di azione 

locale e della relativa Strategia di sviluppo locale per l'attuazione della misura 19 "Sostegno 

allo Sviluppo Locale Leader" del PSR della Valle d'Aosta 2014/2020, dichiarando il GAL Valle 

d'Aosta ammissibile al finanziamento e assegnandogli le risorse previste dalla suddetta misura; 

− in data 13 dicembre 2021, la Giunta Regionale con propria deliberazione n. 1667/2021 ha 

preso atto dell’approvazione della proroga al 31 dicembre 2022 del Programma di Sviluppo 

Rurale 2014/22 della Valle d’Aosta da parte della Commissione europea, ai sensi del 

Regolamento (UE) n. 2020/2220; 

− in data 22 marzo 2022 con Provvedimento Dirigenziale n. 1592 l’Autorità di gestione ha 

approvato le modifiche alla Strategia di Sviluppo Locale del Gruppo di Azione Locale “GAL 

Valle d’Aosta”, alla convenzione tra la Regione Autonoma Valle d’Aosta e il GAL Valle d’Aosta 

e alle Linee Guida Leader; 

− in data 22 marzo 2022, con Provvedimento dirigenziale n. 1592, l’Autorità di Gestione ha 

approvato la SSL aggiornata all’estensione del PSR 14/22, la convenzione fra Regione Valle 

d’Aosta e GAL Valle d’Aosta e le linee guida Leader;  

− in data 24 giugno 2022, con Provvedimento Dirigenziale n. 3695, l’Autorità di gestione ha 

approvato i criteri applicativi e le disposizioni per la presentazione e l’istruttoria delle domande 

della Sottomisura 19.4 “Gestione e animazione del GAL” del Programma di Sviluppo Rurale 

2014/22. 

− l’Associazione GAL Valle d’Aosta si è dotata di uno Statuto, approvato dagli enti soci con 

proprie deliberazioni e sottoscritto il 6 agosto 2016 al momento dell’atto costitutivo 

dell’Associazione, modificato dall’Assemblea dei soci in data 12 novembre 2019; 

− l’Associazione GAL Valle d’Aosta si è dotata di uno Regolamento interno approvato dagli enti 

soci e modificato dall’Assemblea dei soci con propria deliberazione n. 1/2020 in data 20 

gennaio 2020;  

− in data 11 febbraio 2020 l’Assemblea dei soci, con propria deliberazione n. 2/2020, ha eletto il 

Comitato direttivo dell’Associazione, che attualmente risulta composto dalle seguenti persone 

Alessandro Giovenzi e Roberto Sapia per la parte pubblica e da Danilo Grivon, Edi Henriet ed 

Erik Verraz per la parte privata; 

− l’Associazione GAL Valle d’Aosta risulta attualmente composta da 83 soci così ripartiti: 

settore pubblico (75): Chambre valdôtaine des entreprises et des activités libérales, Ente 



 

sede legale: Piazza E. Chanoux, n. 45 – 11100 Aosta 

C.F. 91069430071 

Tel. 0165.524302 

3 

 

Parco Nazionale Gran Paradiso e 73 Comuni (tutti i comuni valdostani, ad eccezione del 

Comune di Aosta); 

settore privato (8): Consorzio degli enti locali della Valle d'Aosta (CELVA), Associazione degli 

Albergatori ed Imprese Turistiche Valle d'Aosta (ADAVA), Coldiretti Valle d’Aosta, Association 

régionale des éleveurs valdôtains (AREV), Confcommercio Valle d’Aosta, Fédération des 

Coopératives valdôtaines soc. coop., Confindustria Valle d'Aosta, CNA Valle d'Aosta; 

L’ASSEMBLEA 

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 15 “Comitato direttivo” dello Statuto dell'Associazione del 

GAL Valle d’Aosta, “l’Associazione è amministrata da un Comitato direttivo, la cui composizione 

garantisce che la rappresentanza dei soci privati sia almeno pari al 51 per cento. Il Comitato 

direttivo è composto da cinque componenti, scelti dall’Assemblea tra i suoi membri o tra i loro 

rappresentanti o delegati. Il Presidente è nominato dal Comitato direttivo ai sensi dell’art. 19 dello 

Statuto. I componenti restano in carica tre anni, salvo revoca o dimissioni, e sono rieleggibili”; 

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 12 “Competenza dell’Assemblea” dello Statuto 

dell'Associazione del GAL Valle d’Aosta, “l’Assemblea ordinaria delibera sulla nomina del Comitato 

direttivo”;  

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 16 “Elezione del Comitato direttivo” dello Statuto 

dell'Associazione GAL Valle d’Aosta, “i componenti del Comitato direttivo sono eletti con scrutinio 

separato da parte degli associati pubblici e degli associati privati con voto per liste. Gli associati 

pubblici esprimono due componenti del Comitato direttivo, uno dei quali andrà a rivestire la carica 

di Presidente, mentre gli associati privati esprimono tre componenti del Comitato direttivo. 

Risultano eletti gli associati (due per la lista degli associati pubblici; tre per la lista degli associati 

privati) che avranno conseguito il maggior numero nell’ambito delle rispettive liste. In caso di parità, 

si procede a ballottaggio tra gli associati che hanno ottenuto il maggior numero di preferenze”; 

CONSIDERATO CHE l’attuale Comitato direttivo dell’Associazione è stato eletto in data 11 

febbraio 2020 dall’Assemblea dei soci con propria deliberazione n. 2/2020 e risulta attualmente 

composto dalle seguenti persone Alessandro Giovenzi e Roberto Sapia per la parte pubblica e da 

Danilo Grivon, Edi Henriet ed Erik Verraz per la parte privata; 

CONSIDERATO CHE l'art. 27 "Regolamento interno" dello Statuto dell'Associazione GAL Valle 

d'Aosta "per quanto non espressamente contemplato dal presente Statuto limitatamente al 

funzionamento amministrativo dell'Associazione, si applica il regolamento interno 

dell'Associazione, approvato dall'Assemblea su proposta del Comitato direttivo"; 

CONSIDERATO CHE il Regolamento interno, approvato dall’Assemblea dei soci con propria 

deliberazione n. 1/2020, ha al suo interno l’allegato 2 “Norme per l’elezione degli organi 

dell’Associazione riconosciuta GAL Valle d’Aosta”; 

CONSIDERATO CHE risultano pervenute le seguenti candidature, da parte degli enti soci di parte 

pubblica i signori Camillo Rosset e Guido Bertolin, mentre da parte degli enti soci di parte privata i 

signori Luigi Fosson, Elio Gasco e Edi Henriet;  

CONSIDERATO CHE non risultano pervenute altre candidature, viene richiesto ai candidati 



 

sede legale: Piazza E. Chanoux, n. 45 – 11100 Aosta 

C.F. 91069430071 

Tel. 0165.524302 

4 

 

presenti di siglare un modulo di autocertificazione per escludere le cause di ineleggibilità e 

incompatibilità; 

TENUTO CONTO che risultano presenti, al momento della votazione, numero 43 soci di parte 

pubblica e numero 7 soci di parte privata, aventi diritto di voto; 

TENUTO CONTO CHE, a seguito della votazione dei soci di parte pubblica, per la lista di parte 

pubblica hanno votato n. 43 enti soci, ottenendo 43 preferenze; 

TENUTO CONTO CHE, a seguito della votazione dei soci di parte privata, per la lista di parte 

privata hanno votato n. 7 enti soci, ottenendo 7 preferenze; 

TENUTO CONTO CHE, ai sensi dello Statuto del GAL Valle d’Aosta, l’adozione della presente 

deliberazione è di competenza dell’Assemblea dei soci; 

proceduto alla votazione nelle forme previste dalla Statuto, con voti favorevoli n. 50, contrari n. 0, 

astenuti n. 0; 

DELIBERA 

1. di prendere atto dell’esito delle elezioni svolte in data odierna; 

2. di eleggere alla carica di membri del Comitato direttivo del GAL Valle d’Aosta, per le motivazioni 

indicate in premessa, alle quali espressamente si rinvia, i signori: 

per la parte pubblica Camillo Rosset, nato ad Aosta (AO) il 04/09/1970, CF. 

RSSCLL70P04A326E, rappresentante designato dal CPEL e Sindaco del Comune di Nus; 

per la parte pubblica Guido Bertolin, nato ad Aosta (AO) il 02/08/1977, CF. 

BRTGDU77M02A326F, rappresentante designato dalla Chambre valdôtaine des entreprises et 

des activités libérales; 

per la parte privata Luigi Fosson, consigliere del Comitato direttivo, nato a Ivrea (TO) il 

01/04/1948, CF. FSSLGU48D01E379W, rappresentante dell’Associazione degli Albergatori 

Valle d'Aosta, ADAVA; 

per la parte privata Elio Gasco, nato a Cuneo (CN) il 24/12/1970, CF. GSCLEI70T24D205Z, 

rappresentante di Coldiretti Valle d’Aosta; 

per la parte privata Edi Henriet, nato ad Aosta (AO) il 06/08/1965, CF. HNRDEI65M06A326F, 

rappresentante dell’Association Régionale Eleveurs Valdôtains (Arev); 

3. di dare atto che i soggetti eletti in seno al Comitato direttivo, di cui al punto 2 della presente 

deliberazione, dichiarano di accettare la carica loro conferita. 

 

Il Segretario Il Presidente  

Marta Anello 

(documento firmato digitalmente) 

Alessandro Giovenzi 

(documento firmato digitalmente) 

 


		2023-03-02T10:23:54+0000
	ANELLO MARTA




